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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 34/2023   

pro týden:  
21. 8. 2023 – 27. 8. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 21.8.2023 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 22.8.2023 8.00 – 16.00 hod 

Středa 23.8.2023 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 24.8.2023 Zavřeno 

Pátek 25.8.2023 Zavřeno 

Sobota 26.8.2023 Zavřeno 

Neděle 27.8.2023 Zavřeno 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah753_5.pdf&original=Upozorn%C4%9Bn%C3%AD%20na%20p%C5%99eru%C5%A1en%C3%AD%20dod%C3%A1vky%20elektrick%C3%A9%20energie.pdf
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LETNÍ KINO LOUŽNICE 
Druhá sezona letního kina v Loužnici byla ukončena v sobotu 19. srpna 2023 filmem Nikdy neříkej nikdy. 
Letošní všechna promítání provázelo krásné letní počasí a prázdninová atmosféra na koupališti. 
O občerstvení se postarali členové SDH Loužnice. 
Další promítání bude v Zimním kině v Loužnici v sobotu 30. prosince 2023.  
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-letni-kino-19-8-2023  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/groups/784255722755618  
 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-letni-kino-19-8-2023
https://www.facebook.com/groups/784255722755618
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ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ NÁMĚSTÍ“ 
V uplynulém týdnu pokračovaly práce na revitalizaci prostoru bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“.  

Pokračovaly terénní práce, usazení patníků, lavičky a odpadkového koše, výstavba a dláždění cest a úprava terénu. 

Následovala výsadba drobných keřů podél chodníčku k Betlému: dva druhy Weigela a Potentilla fruticosa, okraj pomníku 

zdobí levandule, travina Carex 'ICE DANCE, Perovskie a barvínek. Dále byly vysazeny stromy: sakura, která na jaře krásně 

pokvete a vánoční strom. Celý pozemek byl oset travou. Revitalizace je v konečné fázi, ještě bude upravena podlaha 

v pergole, do pergoly bude přidám stůl a lavička, v adventním čase je nahradí betlém s jesličkami. Také bude 

dokompletován pomník. Revitalizace pozemku proběhla díky dotačním programu Libereckého Kraje - REGIONÁLNÍ ROZVOJ - 

program č. 2.1 – Program obnovy venkova.  

Celou realizaci můžete sledovat zde ve fotogalerii:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/
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POŽÁRNÍ NÁDRŽ - KOUPALIŠTĚ 

 
 
Voda v koupališti je krásně čistá a teplota se pohybuje kolem 21°C. 
Počasí v následujících dnech slibuje příjemné léto. 

 
Drobné nečistoty na povrchu nejsou škodlivé, jedná se o rašelinu, která přitéká spolu s vodou z Plchovského 

potoka a slatin. 

 
Plchovský potok protéká přírodní a chráněnou památkou „Zásada pod školou“. 

Chráněné území se rozkládá podél pravostranného přítoku Plchovského potoka pod bývalou měšťanskou 
školou v Zásadě. Kolem jižního okraje přírodní památky prochází naučná stezka "K mokřadu Zásada". Tato 

stezka s 8 zastaveními začíná u kaple svaté Trojice v Držkově a končí v Zásadě u místního hřbitova za kaplí 
svatého Prokopa. 

Jedná se o zamokřené stanoviště slatinného charakteru s výskytem vachty trojlisté, ďáblíku bahenního a 

bledule jarní. Ve střední části podmáčené louky roste přeslička poříční, blatouch bahenní a violka bahenní, při 
okrajích lze nalézt čechřici vonnou. 

 
Slatina se využívá v léčbě: degenerativních kloubních nemocí, degenerativních procesů páteře, chorob 

trávicího traktu, chronických gynekologických zánětů, chronických chorob močových cest. 

Rašelina se používá při potížích pohybové soustavy – na klouby a kosti, při svalové únavě, traumatech, 
bolestech, revmatických problémech atd. Doporučuje se při gynekologických a urologických problémech. Je 

vhodná na kožní potíže (lupénka, atopický ekzém, akné atd.). Má příznivý vliv při pocitech únavy, stresu a 
napětí. Využívá se jako ochrana před škodlivým zářením.  

 
KOUPÁNÍ JE ZDE NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ! PLAVENÍ ZVÍŘAT A PSŮ JE ZDE ZAKÁZÁNO! 

 

 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 8. 2023- 27. 8. 2023 /34 

DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Vlk 
V termínu od 14.8.2023 do 1.9.2023 
MUDr. Vlk neordinuje.  
Po dobu dovolené ho zastupuje  
MUDr. Neoralová (mobil 770 623 038). 
 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

21.8.2023 - 1.9.2023 
https://sanusplus.cz/index.htm 

 
Dovolená středisko Plavy 2023 - 
MUDr. Šupová 
Předem vás informujeme o termínech 
dovolené od července do září MUDr. 
Šupové v roce 2023: 
28.8. - 8.9. 2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sanusplus.cz/index.htm
https://www.nemocnice-tanvald.cz/
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

ŽELEZNÝ BROD 
V úterý 15.8.2023 v 
09:58:53 se stala 
dopravní nehoda, ve 
směru ze Železného 
Brodu na Koberovy, 
nákladního a osobního 
vozidla. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Houbaři, nepodceňujte výlet do lesa! 
S houbařskou sezónou, která je v plném proudu, narostl 
i počet pohřešovaných osob.  
V posledních dnech začaly díky příznivým podmínkám 
růst houby. Houbaři toto samozřejmě zaznamenali, 
popadli košíky a v hojném počtu vyrazili do přírody. 
Objevování a sbírání hub má však i svá rizika, a to 
nejenom v podobě jedovatých druhů, ale nebezpečí pro 
houbaře může představovat i příroda sama. Návštěvníci 
lesů jsou schopni se kvůli plnému košíku vydat i do 

neznámého terénu. Nebezpečím pro houbaře může být 
náročný terén a velké lesy, které neznají. 
Rizikovou skupinou jsou zejména senioři a lidé se 
zdravotními potížemi. Tito by neměli přeceňovat své 
schopnosti a výlet do přírody přizpůsobit svému 
zdravotnímu stavu a řídit se radami, které naleznete ve 
fotogalerii. 
S přibývajícím počtem houbařů v lesích, bohužel 

narůstá i počet pohřešovaných osob. Následné pátrací akce v náročném terénu nemusejí být vždy dostatečně rychlé a 
efektivní a může se stát, že vypátrání a následná pomoc přijde pozdě. Houbaření si bohužel v posledním týdnu již jednu 
oběť vybralo v Ústeckém kraji. Policisté z Krajského ředitelství policie Libereckého kraje proto přímo vyrazili za houbaři do 
okolí Ještědu a Osečné, aby je na tato rizika upozornili a poskytli jim rady, jak si užít výlet do přírody a neohrozit přitom své 
zdraví a životy. 

 
SOUŠ 

Policisté obvodního oddělení Tanvald a Smržovka 
upozorňují motoristy na to, že se v okolí vodní nádrže 
Souš, která je chráněná režimem ochranného vodního 
pásma 1. stupně, smí parkovat jen na vyhrazených a k 
tomu zvlášť určených parkovištích.  Zákon ochraňuje 
vodní zdroj proti nežádoucím vlivům, které ho poškozují 
nebo ohrožují jeho kvalitu a zdravotní nezávadnost, a 
mezi ně patří i parkování motorových vozidel. Za 
parkování mimo vyhrazená parkoviště v této oblasti hrozí 
řidičům od tamních policistů pokuta na místě až do výše 2 

000 korun. Tu si například při včerejší kontrolní akci v okolí Souše vykoledovali dva motoristé, kteří zde parkovali navzdory 
zákazu. Oba přestupky máme zadokumentované i na fotografiích a vy se na ně můžete pod článkem podívat. V obdobných 
namátkových kontrolních akcích budeme pokračovat i nadále. 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

OBSLUHA 
ČERPACÍ 
STANICE 
Přijmeme obsluhu 
čerpací stanice na 
HPP případně i 
brigádně na RoBiN 
OIL Harrachov a 

Smržovka, v případě zájmu a pro více informací  
volejte 776 033 297 
----------------------------------------------------------------------- 
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ZE SVĚTA 
BZÍ 

 
V sobotu 19. srpna 2023 proběhla v obci Bzí Zahradní slavnost na paměť praotce Bzocha a jeho družiny. 
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ZÁSADA 
V sousedním Městysu zásada se v sobotu 19.srpna 2023 konal legendární koncert rockových kapel ZasTenRock. 
Na dvou podiích se vystřídaly kapely: Ornament, Dangar Six, Wanastovi Vjecy revival, RockTom, Street69, Superhero Killers, 
Divokej Bill revival, JAMARON, přijel také legendární Aleš Brichta, a Krleš. Horké odpoledne a večer pomáhali zchladit a 
doplňovat tekutiny stánky s občerstvením a bary. Platby proíhali letošní novinkou online čipy NFCtron což je komplexní 
platební systém a platforma pro správu jednorázových akcí a festivalů. A tak si každý účastník mohl v poklidu užívat pestrou 
hudební nadílku tohoto festivalu. 
Více zde: https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://zastenrock.webnode.cz/
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HARRACHOV 
16.srpna 2023 byl zajímavý setkáním se členy rodu Harrachů kde jinde než v samotném městě Harrachov. Vedle hraběnky 
Johanny z Harrachu a Rohrau bylo zajímavé  setkání i s automobilovém závodníkem Beppo Harrachem.  
Nejvíce však dalo zabrat setkání s nejmladšími z rodu, 36 jsem byl zastřelen, 12 probodnut šavlí, asi pětkrát mi byla hozena 
imaginární bomba pod nohy...Dětské hry jsou však často vykoupeny odpovědností a vzneseností, která zavazuje. Takže 
vedle dětských radovánek a stříleček mladý pán v předškolním věku musí samozřejmě umět česky i německy velmi obstojně 
a plynule. Od září taky nastupuje na českou školu ve Vídni, tak snad se mu bude dařit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEMILY 
Dovolujeme si Vás pozvat na některou ze série 
přednášek a komentovaných prohlídek, které 
se konají v návaznosti na právě probíhající 
výstavu u nás v muzeu. 
LÉČITELÉ JIZERSKÝCH HOR, KRKONOŠ A 
ČESKÉHO RÁJE: 
Léčitelské schopnosti byly vždy opředené 
tajemstvím. Výstava navazuje na loňskou 
úspěšnou expozici o semilské léčitelce 
Květoslavě Patočkové. Na základě vzpomínek, 
archivního výzkumu a spolupráce s dědici nyní 
podrobně mapujeme dějiny léčitelství v 
širokém regionu, a to od konce 18. století až 
do nedávných dní. Návštěvníci se budou moci 

seznámit s osudy více než třiceti léčitelských 
osobností i celých léčitelských rodů, jakými 
byli například sklenařičtí Metelkové nebo 
rozvětvený rod napravovačů z Mříčné. 

O tomto tématu bude napsána také stejnojmenná kniha. Pokud byste měli o knihu zájem, vyplňte dotazník na stránce 
https://muzeumsemily.cz/cs/lecitele  
 
PŘEHLED PŘEDNÁŠEK: 
- první přednáška Léčitelé Jizerských hor, Krkonoš a Českého ráje, kterou budu mít já coby autor výstavy, se koná v MPG 
Semily již zítra, tedy ve čtvrtek 17. 8. od 17ti hodin. Vstupné činí 50 Kč. Pokud máte zájem, vřele doporučuji si předem 
rezervovat místo (stačí napsat na tento email, kolik míst si chcete rezervovat). 
- komentovaná prohlídka výstavy Léčitelé Jizerských hor, Krkonoš a Českého ráje, sobota 9. 9. od 18ti hod. 
- přednáška O bylinkách s bylinkářkou Ivou Válkovou, středa 8. 11. od 17ti hod 
- druhá přednáška Léčitelé Jizerských hor, Krkonoš a Českého ráje, středa 13. 12 . od 17ti hod 
 

 

https://muzeumsemily.cz/cs/lecitele


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 8. 2023- 27. 8. 2023 /34 

TANVALD 
Sobotnímu večeru a řádění vandalů neodolala lavička a tabule č.2 Naučné stezky podél Kamenice. Provizorně místo bylo 
uklizeno v neděli ráno, a oprava proběhne v pondělí.   
 
 
SMRŽOVKA 
Chcete pomoci smržovskému kostelu? Zájemci mohou zaslat nejen finanční dar na transparentní účet, ale i hlasovat v 
celostátním finále soutěže Máme vybráno. V soutěži bojuje smržovský kostel svatého Archanděla Michaela se sbírkou na 
rekonstrukci zdejších varhan. „Ani nevím, jak jsme se s naší sbírkou do celostátního finále dostali. Prostě jsme vyhráli 
krajské kolo,“ usmál se Martin Jakoubek, předseda spolku Michael, který se stará o rekonstrukce kostela. Hlasuje se přes 
internet na webu mamevybrano.cz, který provozuje Institut pro památky a kulturu. Vítěz Ceny veřejnosti získá nejen 
finanční podporu, ale i mediální podporu webu a časopisu Propamátky. Jen letos bude oprava varhan stát kolem 350 tisíc 
korun. Projekt jejich obnovy podporuje i Liberecký kraj. Z programu Záchrana a obnova památek na restaurování v letech 

2021 a 2022 putovalo 490 tisíc korun, tedy 245 tisíc každý rok. „Spolek dá tedy letos jen na 
varhany 105 tisíc z veřejné sbírky,“ poznamenal Jakoubek. Zcela hotovo bude možná až za 
dva roky. „Ale uvěřím, teprve až poprvé zahrají.“ Jako snad v každém kostele i tady jsou 
varhany umístěné na takzvaném kůru, kruchtě či chóru, tedy na podklenuté konstrukci 
čelem k oltáři. Zespodu vypadají krásně. „Chybí ale celá střeva, tedy mechanika. Ta vzniká 
způsobem restaurátorské rekonstrukce podle historických funkčních varhan stejného typu, 
tedy predigerovského, z kostela v Roprachticích. Práce provádí firma Bohumil Žloutek a syn 
ze Zásady,“ přiblížil předseda spolku. Už několik let se restauruje i hlavní oltář, což má v 
dikci Ministerstvo kultury, které se do rekonstrukce interiérů kostela vložilo v roce 2000. 
Značnou měrou se na výdajích za opravy každoročně podílí též Římskokatolická farnost 
Smržovka a město Smržovka, od roku 2005 také výtěžek veřejné sbírky pořádané 
občanským sdružením Michael. Kostel svatého Archanděla Michaela ve Smržovce stojí na 
travnatém paloučku a shlíží na část podhorského městečka. Právě sem několikrát týdně míří 
několik dobrovolníků, kteří se dlouhá léta starají o jeho rekonstrukci. Vede je Martin 
Jakoubek, jinak provozovatel fotoateliéru v Tanvaldu. Spolek převzal po dlouholeté 
předsedkyni Věře Koulové, jíž už věk nedovoluje věnovat se práci pro kostel stoprocentně. 
„Paní Koulová udělala pro kostel skoro nemožné. Samozřejmě se skupinou příznivců, kteří 

se před lety sdružili do spolku,“ přiblížil Jakoubek. V létě je kostel pro veřejnost otevřený o víkendech od 13 do 15 hodin. 
Návštěvníci si mohou prohlédnout nejen interiér kostela, ale i výstavu o jeho historii a rekonstrukci. Spolek se snaží kostel 
nejen opravovat a spravovat veřejnou sbírku, ale pořádá tu i benefiční koncerty, jejichž výtěžek opět putuje na konto 

veřejné sbírky. 
 
Proč se kostel opravuje? 
17. dubna 1967 zachvátil kostel požár, jehož důsledky se dodnes nepodařilo odstranit. „Požár byl Kostel svatého Archanděla 
Michaela ve Smržovce 17. dubna 1967 zachvátil požár.Kostel svatého Archanděla Michaela ve Smržovce 17. dubna 1967 
zachvátil požár. Způsoben neopatrným vypalováním staré trávy v blízkosti kostela. Nejprve chytlo nízké křoví v blízkosti 
sakristie a oheň se v krátké době rozšířil silným větrem na celý kostel,“ popsala Věra Koulová, bývalá předsedkyně spolku. 
Oheň pronikl věží a zničil všechny střechy, vážně poškodil klenby, ze kterých se v interiéru zřítily křišťálové lustry, a ve věži 
roztavil zvon ze 17. století. Rekonstrukce střech kostela proběhla v letech 1969 – 1971. Obnovena byla i věž kostela, kde byl 
slavnostně, ale bez minimální publicity, zavěšen zvon pocházející z roku 1663 darovaný litoměřickou konzistoří. Dalším 
škodám se nepodařilo zabránit, protože tímto záchrana vzácné památky na dlouho skončila. Obnova kostela opět začala v 
roce 1991 opravou fasády, která byla dokončena roku 1999. Na obnovu památky přispíval okres a občané města svými dary, 
v roce 1992 odstartovala tradice pořádání adventních a dalších koncertů na záchranu kostela. Díky veřejným sbírkám se 
našly prostředky na opravu interiéru: schodiště, zábradlí, varhanní skříně, dvou dveří kostela, sakristie, zrestaurování sochy 
Panny Marie Immaculaty a jiné. V letech 2010 až 2012 byla obnovena elektroinstalace a díky daru nadace Preciosa, města 

Smržovky a dárců v rámci Noci kostelů byly 1. června slavnostně rozsvíceny tři nové lustry. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Poslední výrobce hutních skleněných figurek Zdeněk Sochor ze Železného 
Brodu pověsil své řemeslo na hřebík. „Neznám nikoho v celé republice, 
kdo by se jejich výrobou živil. Teď jsou k dostání v Praze hutní figurky z 
Číny, ale ty mají k naší tradici hodně daleko,“ upozornil sklář v 
důchodovém věku. Zdeněk Sochor sáhl pro sklo do pece naposledy v 
květnu, a to ještě kvůli faktu, že se Muzeum skla a bižuterie v Jablonci 
nad Nisou rozhodlo výrobu hutních figurek zvěčnit v obraze a zvuku. Dnes 
je pec, kterou vytvořil samovýrobou, vyhaslá. Dílem pro to, že je Zdeněk 
Sochor již v důchodovém věku, dílem proto, že ho na jaře letošního roku 

sklátila nemoc a on v příhodném termínu neobjednal surovinu, tedy měkký křišťál. „I tak je se surovinou problém, protože 
dodavatelů ubývá. A když už je, tak chce křišťál prodávat na tuny. Co já s tunami skla, když potřebujete jednoho zabarvení 
třeba deset kilo za rok,“ položil si řečnickou otázku. Nástupce kolem sebe nevidí. „Snad sem tam něco vytvoří syn. Jde o to, 
že výrobou hutních figurek nikdo nezbohatne, je to tak na žití. Syn má svou práci, ale figurky jsou jeho koníčkem. Tak si 
myslím, že se ta naše pec ještě párkrát ohřeje.“ Ke sklu přičichl jako malý chlapec, kdy vyrůstal v Loužnici nedaleko 
Železného Brodu. Ve zdejším potoce nalézal nepovedené korálky, které tam sypali skláři v první polovině minulého století. 
„Vybírali jsme si pěkné kousky do praku,“ usmál se. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Jak udržet mladé lidi v malém městě? Iveta Dočkalová z Železného 
Brodu nabízí recept – nabídněte jim místo, kde se mohou setkávat, kde 
mohou společně tvořit. Založila proto spolek a buduje komunitně-
kulturní centrum s kavárnou, které se otevře už za pár týdnů. „Máme 
rádi Železný Brod a jeho okolí, není nám lhostejné, co se v Brodě děje, 
potažmo co se v něm neděje. Kde je kultura, tam jsou lidé a nestěhují 
se pryč,“ vzkázala Iveta Dočkalová. Sama pochází z Turnova, velkou 
část dětství strávila u babičky a dědy v Koberovech, odkud je jen skok 
do Železného Brodu. „Hlavně můj děda byl velmi společenský člověk, 
byl ve vesnici snad ve všech spolcích. Prostě se bez něj neobešel žádný 

výlet, žádný ples,“ vzpomněla s úsměvem. Jak v Koberovech, tak v Turnově poznala, že lidé svým domovem žijí. V 
Koberovech se setkávali a setkávají sousedé na místních poutích či plesech, na Turnovácích cítila, že mají své město rádi a 
jsou na ně hrdí. Po absolvování gymnázia odešla Iveta na vysokou školu do Prahy, kde se seznámila se svým manželem a 
několik let v hlavním městě žila. Když přišel čas na rodinu, oba cítili, že Praha není pro malé děti úplně ideální místo pro 
vyrůstání. Ohlédla se do svého rodného kraje a našla k prodeji malou chaloupku nad Železným Brodem. „Žili jsme asi tři 
roky v chaloupce, oklepávali jsme se z Prahy. Když jsme pak začali scházet do města častěji, zjistili jsme, že Brod je klidné 
město. Ale možná až moc klidné. Vrstevníci, se kterými jsme se seznámili, nám říkali, že tady nic nejde, že je tu mrtvo. Bylo 
to až depresivní,“ zmínila. Zároveň ale postřehla, že v Brodě žije spousta tvořivých lidí. Tak se začala rodit myšlenka na 
založení komunitního centra. „Překvapila mě atmosféra maloměsta. Třeba když někdo něco pořádá, jiný tam nejde kvůli 
osobě pořadatele. To bych chtěla centrem alespoň trochu rozbořit,“ předeslala Iveta Dočkalová. Založila proto 
Železnobrodský spolek, který si dal za úkol komunitní centrum vytvořit. A jméno? Rest.Art Centrum. Začala hledat vhodné 
prostory, mezi kandidáty byl třeba i prostor na železnobrodském vlakovém nádraží. „Dlouho jsem s drahami jednala, 
nakonec to ale nedopadlo. Na jednu stranu jsem ráda, protože tam by bylo mnohonásobně více práce, ale dodnes se mi to 
tam líbí,“ přiznala. Nakonec ale našla. A trochu prohlédla. Protože cítila, že samotné komunitní centrum nemusí přesvědčit, 
vzniká v bývalé prodejně elektra v těsném sousedství autobusového nádraží také kavárna. S komunitně kulturním přesahem. 
Podařilo se jí získat grant z nadace Via (program Místo, kde žijeme) a také z nadačního fondu Zeměkvět. „Základní škola 
Pěnčín nám darovala tabule, od oddílu Judo Turnov snad získáme žíněnky,“ popsala, kde a jak získala prostředky a první 

dílky vybavení centra. „Okopali jsme zvlhlé omítky, naházeli, vymalovali, vystavěli sociální nařízení. Naštěstí mám šikovného 
muže, tak v podstatě všechny stavební práce zvládl sám s nějakou pomocí.“ Dnes stojí Iveta doslova na staveništi, i když je 
jasné, že hrubé práce jsou dokončené. „Ještě řešíme vytápění, ale chceme prostor už uklidit a začít s akcemi,“ uvedla. Hned 
za výlohou bude mít místo zmíněná kavárna. Jen pár kroků do nitra dlouhé místnosti, která končí proskleným východem na 
dvorek, má být větší stůl, kde by se měly konat menší workshopy, chcete-li dílničky. Svůj koutek tady najdou maminky s 
dětmi, snem je osadit prostor i pianem. A protože stropy jsou tady vysoké, možná vznikne i mini lezecká stěna. „A když ne, 
budou alespoň ribstoly,“ dodala zakladatelka centra. Tím ale prostory centra nekončí. Jeho součástí bude i dvorek, kde bude 
možné posezení, plánuje se i pískoviště pro děti. Na září plánuje Iveta Dočkalová rozjezd Rest.Art Centra, a to benefičním 
koncertem smyčcového dua Yellow. Stane se tak 9. září od 18 hodin. 
 

 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecké podzimní slavnosti s trhy, jak byly dosud známé, už 
nebudou. Nahradí je Den evropského dědictví obohacený o kulturní 
program, který každoročně ponese nějaké téma spojené s 
jabloneckou historií. Stejně laděné pak budou i doprovodné 
řemeslné trhy. „Nechceme, aby se jablonecké slavnosti posunuly 
někam k obyčejné tržnici s nezajímavým zbožím. Chceme lidem 
nabídnout kvalitní řemeslné výrobky včetně těch gastronomických," 
upozornila náměstkyně Jana Hamplová. První změny v koncepci 
stánků mohli Jablonečané i hosté města zaznamenat již při 
Velikonočních slavnostech letos na jaře, kdy prodejci zaplnili navíc 
Komenského ulici a na Mírovém náměstí se objevila tržnice s 
lokálními výrobci. Podle slov náměstkyně bude mít každé roční 
období v Jablonci svoje slavnosti. „Rozhodně budeme i nadále 
pořádat Velikonoční a Vánoční slavnosti, přičemž ty druhé se 

prodlouží na celý víkend, potrvají tedy celkem pět dnů, od středy do neděle. To byl i požadavek části veřejnosti, která kvůli 
zaměstnání nemohla slavnosti navštívit. V létě pak bude Jablonecká Perle a na podzim Den evropského dědictví," dodala 
Hamplová. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
V sobotu 26. srpna se bude konat od 10 do 22 hodin na Horním náměstí v 
Jablonci nad Nisou nový festival Jablonecká perle, který propojí sklářské a 
bižuterní tradice s gastronomií, hudbou i pestrými trhy. 
„Zbrusu nový kulturní festival, který propojí sklářské a bižuterní tradice s 
gastronomií, hudbou i pestrými trhy, je věnovaný všem obyvatelům 
Jablonce nad Nisou, Libereckého kraje i celého příhraničního regionu. 
Název odkazuje na jabloneckou sklářsko-bižuterní tradici (skleněné perle) i 
na zajímavé počiny z oblasti umění, gastronomie či hudby - to jsou zase ty 
perly," zve na kulturní jabloneckou novinku Jakub Gerš, ředitel městské 
společnosti Kultura Jablonec, a dodává: „Dobrovolnou vstupenkou na akci 
je malá perlička, skleněný knoflík či kousek bižuterie. Za odevzdání 
„střípku jablonecké historie" obdrží návštěvníci originální pamětní list. Z 
nasbírané bižuterie posléze vznikne umělecké dílo." Výraznou částí 
festivalu je kvalitní hudba a bohatý program, který bude od 10.00 do 
15.00 hodin na malém pódiu patřit především dětem. Představí se Čáry 
kluk, Ruda Hancvencl a jeho Nafukovací pohádky. V 10.30, 12.30 a 14.00 
hodin rozezní varhany v kostele Nejsvětějšího Srdce Ježíšova varhaník 
Hans Lau. Na hlavním podiu od 13.00 do 22.00 hod. vystoupí Gerald Clark 
(JAR), Doladíme, Superhero Killers, Ruda Hancvencl, Wild Flame (UK/PL) a 
hlavní hosté Sebastian a MYDY. A kdo nebude ještě unavený, může zajít 
do letního kina, kde se bude od 22.00 hodin promítat film Skleněný pokoj.  
A když je dobře na duši, mělo by být podobně i v žaludku. Proto 
organizátoři mysleli i na bohaté občerstvení. „Je libo něco slaného nebo 
sladkého? A k tomu káva nebo originální jablonecký chmelový mok? V 

gastro sekci vám Jablonecká Perle přinese to nejlepší od místních pekařů, cukrářů, kuchařů, sládků i baristů," slibuje Gerš s 
tím, že své stánky na Horním náměstí otevřou: ãbstrakt coffee, Bistro Široká, Grill Brothers, Kávovan Nagetusch, Kitl, 

Koláčkova pekárna, Mass.na, Minipivovar O.Skar, My Little Bakery, Petra café wine, Pivovar Volt, Pralinqa, Q Burger Bar, 
SOŠ Jablonec, Základna a Pestré trhy. 
Jablonecká Perle však nebude jen o sklářích a výrobcích bižuterie. Na Horním náměstí se objeví také vybraní prodejci, které 
můžete znát z Tatrhů: Ateliér Nožka, Bohochic, Bone Apetit, Crazyhand made, Emiimio, Ele Pele, Fimošnice, Hank, Kateřina 
Krausová, Katka Rachmetov, Keramika Nika, Kreativní svět Anety Půhonné, L⁰Makronky + Kousek Tebe, Levandulovna, 
Lucie Kutilová, MaMandala, Macioza, Matějova dřevotvorba, Medová královna, Moje Brazílie, Orighanny, Péťa Holka, Příběh 
na kousku papíru, Ricpic, Sdružení Tulipan, Sklářská dílna v Záhoří, Seš kus a Zezem.  
Přední jablonecké firmy ukáží sklářsko-bižuterní tradici v moderním hávu. Návštěvníci budou moci nahlédnout do tajemství 
proměny skla v úžasné šperky se společnostmi G&B beads, Perlex, Preciosa Ornela a Ralton, které jsou zároveň partnery 
akce. 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-136-33-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-419_213cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-136-33-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-419_213cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-136-33-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-419_213cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn. 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 

 
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ „BETLÉMSKÉHO NÁMĚSTÍ“ 

Po úplném dokončení všech prací proběhne slavnostní otevření prostoru, který prošel revitalizací na místě, kde stávala 
„Stará sokolovna“. Termín bude upřesněn. 

 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
23.8. 
Má-li Filip hromy v průvodu, značí to brzký déšť a úrodu. 
 
24.8. 
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a dělá konec bouřkám. 
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje 
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 
Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej sedláče pomali, fouká-li 

na Bartoloměje vítr z Čech, pak si sedláčku s oráním pospěš! 
Bouří-li na svatého Bartoloměje, bouří po něm ještě více. 
Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude i celý podzim. 
Hřmí-li po sv. Bartoloměji, bude podzim dlouhý a pěkný. 

Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou 
zimu a nejlepší víno. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Když pálí srpen, bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 
Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 
Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy valný. 
Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj zasmaží, tak se podzimek 

daří. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

          24.08.           31.08.          07.09.         15.09. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 23.8. 2023 
Vychází: 5:54         Vychází: 13:22 
Zapadá: 19:45        Zapadá: 22:15 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
URČENÍ POČASÍ PODLE PŘÍRODY 
 
Bude pěkně 
ráno padá mlha k 
zemi 
blýská se večer bez 
hřmění 
měsíc je načervenalý 
a jeho obrys je jasný 
a ostrý 
hvězdy na obloze 
jasně svítí 
večerní červánky se 
rozlévají daleko po 
obloze 
po západu slunce se objeví mračna 
obloha je ve dne světle modrá 
ráno a večer je hodně rosy 
tráva a keře jsou ráno plné pavučin 
tlak vzduchu stoupá 
velké rozdíly mezi denní a noční teplotou 
večer je teplota při zemi nižší než ve výšce dvou metrů 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Srpen je obdobím ideální viditelnosti Saturnu.  
Dne 27. 8. je v opozici se Sluncem a také nejblíže 
Zemi. Na obloze je tudíž viditelná celou noc s jasem 
kolem 0,4m. Pří teleskopickém pozorování 
jistě neujde pozornosti, že prstenec je oproti předchozím 
rokům již silně přivřený. Cassinoho 
dělení je za dobrého seeingu viditelné jen v nejširších 
částech prstence, můžete si také všimnout 

výrazného tmavého stínu prstence na planetě. Ve druhé 
polovině noci je pozorovatelný další 
planetární obr – Jupiter a také Neptun s Uranem.  
Výzvou pro pozorovatele je v srpnu hlavně 
Venuše na denní obloze.  
Také můžete být svědky “prodloužení” cípů Venušina 
srpku i do více než 2/3 kolem limbu planety díky její 
husté atmosféře. Pro pozorování pouhým okem se pak 
Venuše vynoří na konci měsíce na obloze 
ranní.  
Foto: prstenec Saturnu 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  21. 8. 2023 Petr Lanc 
  21. 8. 2023 Jaroslav Bernt ml. 

  22. 8. 2023 Tomáš Blažek ml. 
  22. 8. 2023 Matyáš Daněk 

  23. 8. 2023 Věra Udatná 

  26. 8. 2023 Jaromír Tomášek 
  27. 8. 2023 Daniel Kűhn 

 
VÝROČÍ 

21.8. 1968 – Vojenský zásah armád pěti států Varšavské smlouvy 

22.8. 1647 – Denis Papin, francouzský fyzik, matematik a vynálezce  

23.8. 476 – Zánik západořímské říše 

24.8. 1940 – V Lidových novinách vyšla krátká povídka Můj sluha Saturnin od 

Zdeňka Jirotky. 

25.8. 1990 – Při železniční nehodě u Spálova na Semilsku zahynulo 14 lidí a 32 jich 

bylo zraněno. 

26.8. 1880 – Guillaume Apollinaire, francouzský básník 

27.8. 2003 – planeta Mars se přiblížila k Zemi na nejmenší vzdálenost za posledních 

40 až 70 tisíc let 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

21.8. – Den básníků, Den důchodců  
22.8. – Den broskví, Den onkologů,  
23.8. – Den piškotového dortu, Mezinárodní den pro připomenutí obchodu s otroky 
a jeho zrušení 
24.8. – Den nožů, Den Vesuvu, Den vyřazení Pluta 
25.8. – Den usmiřování, Den Whiskey Sour 
26.8. – Den psů, Den třešňových nanuků, Den rovnoprávnosti žen,  
27.8. – Netopýří noc, Den milovníků banánů, Den přetahování lanem, Den ropy 
 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

SLAVNOSTI 1931 
Dne 26. července konala se slavnost na památku výročí 100 narozenin zakladatele 
Sokolstva Dr. Tyrše.  
Slavnostní zahrada na Kodejšově louce nad řeznictvím Kočím. Provedeno cvičení 

žactva, dorostu a členů. Pěkný den. 
Návštěva slabší. 
Dne 23. srpna pořádal hasičský sbor 
okrskové cvičení. Po proslovu řídícího 
učitele Valhy z Velkých Hamrů cvičené 
dorostů, členů a též žen. 
Den pěkný, návštěva slabší. 
Na 28. října v Sokolovně pořádána 
slavnostní akademie.  
Divadla hrány a též Mikulášský večírek. 
Divadla jsou málo navštěvována, vinou 
biografu. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

21. 8. 2023 – 27. 8. 2023 

 

21.8. - JOHANA je vlastní dívčí 

jméno s mužskou formou Johan. 

Pochází, stejně jako jméno Jan a Jana 

z hebrejského jména a znamená „Bůh 

je milosrdný“. 

22.8. - BOHUSLAV je mužské 

křestní jméno slovanského původu, 

jehož význam je „budiž bohu sláva“. 

23.8. - SANDRA pochází z italštiny 

jako zkrácená varianta jména 

Alessandra a znamená „ochránce 

mužů“. 

24.8. - BARTOLOMĚJ je mužské 

biblické jméno aramejského původu. 

Vzniklo z bar Talmai a vykládá se jako 

syn Talmajův, syn zbrázděného, oráč, 

někdy také jako bojovný syn. 

24.8. - RADIM je mužské křestní 

jméno slovanského původu (Radimir 

– raděti/starat se o mir/shromáždění). 

25.8 - LUDĚK je mužské křestní 

jméno. Luděk je původem česká 

odvozená domácká podoba českých 

jmen Ludomíra.  

27.8. - OTAKAR jeho význam je 

obvykle uváděn jako „střežící 

majetek“ (Odowakar – odo/majetek a 

wakar/hlídat). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

JEŘÁB 
Jeřáb ptačí, jeřabina (latinsky Sorbus aucuparia, lidový název jarabina, řeřáb) je 
až 15 metrů vysoký strom. Sbíráme z něj květy, listy i plody (jeřabiny). Ty 
obsahují obzvlášť velké množství vitaminu C, dále pak třísloviny, hořčiny, 
kyselinu parasorbovou a silice. Před upotřebením jeřabin je nutné je usušit nebo 
tepelně upravit. Tím zlikvidujeme kyselinu parasobrobou, která vyvolává 
nevolnost a zvracení. Vitamin C z jeřábu posiluje obranné síly a imunitní systém 
organismu. Třísloviny a hořčiny, jakož i éterický olej povzbuzují chuť - toho se 
využívá např. při rekonvalescenci po nemoci. 
 
Z čerstvých jeřabin lze vyrobit pomazánku, popřípadě povidla. Jeřabinová povidla 
lze jíst samotná i s chlebem. 
 

Květy jeřábu obsahují látky podobné ženským pohlavním hormonům 
(fytohormony). Působí dobře při klimakteriu, poruchách menstruace, 
nepravidelné menstruaci, neplodnosti. 
Pravidelná konzumace jeřabin posiluje obranyschopnost organismu a povzbuzuje 
produkci žaludeční šťávy. Z usušených jeřabin můžete připravit čaj, který 
pomáhá při nechutenství a žaludečních neurózách. Nálev z listů pomáhá při 
chrapotu a posiluje hlas. 
 

Účinky rostliny: 
posílení imunity, obranyschopnosti 
trávicí potíže a nemoci - nechutenství, celiakie, žaludeční nevolnost 
podpora tvorby žaludečních šťáv 
chrapot, ztráta hlasu  
posílení imunity 
jeřabiny obsahují lykopen - ničí volné kyslíkové radikály (a tím zpomaluje stárnutí organismu) 

nemoci ledvin a močových cest (močového měchýře) 
čaj/tinktura z jeřabin - revma, hemoroidy, zácpa, lymfatické otoky, zlepšuje proudění lymfy 
čaj/tinktura z květů jeřábu - klimakterium, poruchy menstruace, nepravidelná menstruaci, neplodnost, zevně na atopický 
ekzém, celiakie, zápal plic, zánět průdušek (bronchitida, bronchitis), kašel, 
čaj/tinktura z listů - ztráta hlasu, chrapot, nevolnost, průjem 
povařené ve vodě (odvar) - rekonvalescence po nemocích 
 
 

Jeřáb se u Keltů těšil obrovské úctě. Považovali ho za dárce plodnosti a ochránce před 
zlými silami. Jelikož věřili, že má moc odvrátit zlá kouzla a neštěstí, vysazovali jeřáb na 
místech, kde se konaly soudy a vyhlašovaly věštby. 
 
Staří Germáni jeřáb zasvětili bohovi hromu Donarovi (Tórovi). I jim tento strom 
poskytoval ochranu před zlými mocnostmi a přinášel štěstí. 
 

Dle prozaické Eddy zachránil Tóra před utonutím v dravé řece jeřáb, jehož se zachytil. 
Proto se jeřáb norsky řekne thorsjbjögr, "Tórova záchrana". A koza, Thórovo oblíbené 
zvíře, spásá s obrovským gustem listí jeřábů. 
 
Někde sedláci dodnes připevňují větévky jeřábu nad dveře chlévů, aby ochránili dobytek 
před nemocemi a zlými silami. Za svou nadpřirozenou sílu prý jeřáb vděčí do jisté míry i 
jeřabinám, neboť červená barva je obzvlášť účinná při potírání zla. Proto si lidé ze dvou 
klacků jeřábu spojených červenou nití zhotovovali křížky, které nosili pořád u sebe. 
 
Z jeřábu se vyráběly máselnice, aby čarodějnice nemohly mařit stloukání másla a lodní 
stožáry, aby loď chránily před zlými kouzly. 
 
Avšak jiný kraj, jiný mrav: někde jeřáb platil za symbol posměchu a pohrdání. Dívce, 
která se podle míněný druhých nechovala, jak se patří cudně, zasadili před dveře jeřáb. 
Irové vysazovali jeřáby na hřbitovech, protože věřili, že mrtvým zabrání vstát z hrobu. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
MARMELÁDA Z JEŘABIN 
Dobrota, která je nenahraditelným doplňkem ke svíčkové nebo jiným pokrmům připraveným na smetaně. 
800 g kuliček jeřabin, 0,5 l vody, 750 g želírovacího cukru, šťávu ze 2 pomerančů 
Kuličky jeřabin necháme přes noc zmrznout v mrazničce. Druhý den je povaříme doměkka, poté je 
propasírujeme přes sítko. Kaši vrátíme do hrnce, přidáme želírovací cukr a znova vše přivedeme k varu. 

Nakonec marmeládu dochutíme pomerančovou šťávou a přelijeme do sklenice, které zavaříme. 
 

PEČENÉ JEŘABINY 
Jeřabiny, cukr. 
Jeřabiny pečené s cukrem podávaly naše babičky jako přílohu k pečenému masu či zvěřině. 
Otrhané jeřabiny nasypeme ve vrstvě na dno pekáče a prosypeme krystalovým cukrem, Pečeme na 200 °C 
asi půl hodiny, dokud plody nezačnou pouštět šťávu. Poté stačí už jen naplnit skleničky vypařené horkou 
vodou, zavíčkovat a nechat vychladnout. Jeřabiny mohou být nejen zpestřením našeho jídelníčku, ale 

tradičně se používají také jako přírodní lék proti chřipce a nachlazení, na posílení imunity, anebo při trávicích obtížích. A tak 
se tyhle krásné plody vyplatí natrhat dřív, než je sklidí ptáci, kteří je milují. A ještě malý tip na závěr – jeřabiny s cukrem 
naložené do skleniček můžeme využít i jako pečený čaj. 
 

CUKETÉZA 
1,5 kg středně velké cukety, 2 ks cibule, 8-10 ks stroužků česneku, 3 lžičky soli, 200 ml oleje za studeno 
lisovaného, 100 ml jablečného octa, 4 lžíce hrubozrnné hořčice, 2-4 lžíce sladu, špetka pepře. 
Omyté cukety neloupeme, jen je nakrájíme na menší kostky, semínka odstraňujeme jen pokud už jsou moc 
tuhá, maličká, měkká semínka můžeme ponechat. Oloupanou cibuli nakrájíme na kostičky, česnek stačí jen 
oloupat. V hrnci na troše oleje orestujeme cibuli, opékáme ji jen krátce, pak přidáme kostičky cukety, 

stroužky česneku, zamícháme, dále přidáme hořčici, sůl, pepř a slad, přilijeme jablečný ocet, dusíme pod pokličkou, až se 
cuketa rozvaří, tedy cca 15-20 minut, vodu v žádném případě nepřiléváme! Obsah hrnce přendáme do mixéru, tekutinu v 
hrnci schováme, později s ní můžeme cuketézu rozředit na potřebnou konzistenci. Do nádoby mixéru přilijeme ještě olej 
lisovaný za studena, krátce mixujeme, pokud bude cuketéza moc tuhá, mírně ji rozředíme tekutinou z hrnce. Cuketézu 
přendáme do menších zavařovacích skleniček, důkladně zavíčkujeme, zavaříme částečně ponořené do horké vody tak 30 
minut při teplotě 100 °C. 
 

HRNÍČKOVÁ BUBLANINA S OVOCEM 
2 hrnky polohrubé mouky, 1 hrnek polotučného mléka, 3/4 hrnku moučkového cukru, 1/2 hrnku 
rostlinného oleje, 1 sáček prášek do pečiva, 2 ks vejce, pečící papír, moučkový cukr na posypání, 
různé sezónní ovoce (třešně, višně, jahody ....). 
V míse promícháme mouku s práškem do pečiva, pak zamícháme cukr, postupně zapracujeme 

mléko, vejce a olej. Těsto na bublaninu opatrně nalijeme na plech vyložený pečícím papírem, posypeme drobným ovocem. 
Plech vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme cca 20 minut pěkně dozlatova. Hrníčkovou bublaninu necháme před 
rozkrájením mírně prochladnout, řezy posypeme moučkovým cukrem. 

 
RAJČATOVÁ POLÉVKA 
500 g čerstvých, oloupaných rajčat nebo 1 plechovka nakládaných loupaných rajčat, 1 l 
zeleninového (kuřecího) vývaru, 2 ks stroužky česneku, 1 ks chilli papričky, 1 ks šalotky, 4 
lžíce smetany 12 %, 2 lžíce olivového oleje, 1 lžíce másla, pepř, cukr, sůl, lístky tymiánu a 
pršutové chipsy na ozdobu, Na vložku - fazole: 150 g fazolí, voda na uvaření, aby byly 
fazole potopené a na dolití, sůl, Na vložku - tarhoně: 250 g hladké mouky, 1 ks vejce, voda, 
sůl. Na olivovém oleji přímo v hrnci, v kterém budeme vařit polévku, krátce osmahneme 
cibulku, přidáme i papričku zbavenou jadřinců a nakrájenou na kolečka a jeden stroužek 

česneku. Po chvíli do základu na polévku propasírujeme, přes sítko s malými oky, rajčata z plechovky, a to i s nálevem, nebo 
propasírujeme spařená, prudce ochlazená a oloupaná čerstvá rajská jablíčka rozkrájená na kousky 
Vše osolíme, okořeníme pepřem, zamícháme, po chvíli zalijeme vývarem, přidáme lístky tymiánu, prolisovaný druhý stroužek 
česneku a vaříme, za občasného zamíchání, na mírném zdroji tepla, tak 20 minut. V této fázi polévku rozmixujeme pomocí 
ponorného tyčového mixéru. Nakonec polévku zjemníme oříškem másla, přidáme uvařené fazole a tarhoně, zamícháme, 
dochutíme solí, pepřem, případně osladíme cukrem. Jednotlivé porce horké polévky na talíři dozdobíme lístky tymiánu a 
pršutovými chipsy. Příprava fazolí: Fazole propláchneme a namočíme do studené vody asi na 10 hodin, při namočení zvětší 
svůj objem, proto je nutné přidat dostatečné množství vody, aby byly stále potopené. Po nabobtnání vodu slijeme, zalijeme 
novou vodou (aby byly stále potopené) a na mírném plameni vaříme skoro doměkka. Před dovařením osolíme a ještě krátce 
povaříme, pak fazole zcedíme a necháme vychladnout. Příprava tarhoní: Do prosáté mouky vyklepneme vejce, přidáme sůl, 
trochu vody a vypracujeme tuhé těsto. Nastrouháme je na hrubém struhadle, usušíme v troubě (na slunci) a suché 

prosejeme sítem. Větší tarhoně uchováváme k dušení a malé použijeme jako zavářku do polévky. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

JAK PĚSTOVAT ZDRAVÝ A CHUTNÝ JEŘÁB 

Jeřabiny jsou nejen krásné, ale i zdravé. Navíc je sladkoplodý jeřáb strom velmi dekorativní a jeho oranžové plody se na 
podzim stávají okrasou zahrad a parků. Zbarvené střapce korálků lákají aranžéry i děti, milují je ptáci. Ovšem jsou poněkud 
trpké, proto pěstitelé přivítali nový sladkoplodý jeřáb, který byl před dvěma sty lety objeven na Moravě. 
 

Trpké jeřabiny ptačího jeřábu 
Lákavé oranžovo červené plody jeřábu ptačího, který byl často 
vysazován podél cest, sváděly vždy k ochutnání. Jeho plody však byly 
spíš trpké, měly až svíravě kyselou chuť. 
Krásný a užitečný strom z čeledi růžovitých jeřáb obecný nebo také j. 
ptačí (Sorbus aucuparia) roste v mírném teplotním pásmu celé severní 
polokoule. Má mnoho lidových názvů, říkají mu například jeřábek, 

jeřabina, korálek atd. 
 
Sladkoplodý moravský jeřáb 
Počátkem 19. století byl na Šumpersku u obce Ostružná objeven strom 
jeřábu plný sladkých bobulí – pravděpodobně vznikl přirozenou mutací. 
Do listiny povolených odrůd byl zapsán jako Jeřáb sladkoplodý 
Moravský (Sorbus aucuparia var.moravica), křížením bylo vyšlechtěno i 
několik nových užitkových druhů. 
 
Dřevina není náročná na pěstování ani na polohu, hodí se i do horských 
oblastí (dokonce až do výšky 1 500 m). 
Nevyhovují jí příliš vlhká stanoviště, kde trpí strupovitostí, naopak 
upřednostňuje sušší místa. 
Jeřabině se dobře daří v hluboké půdě, ta může být i kyselá, ale nikoliv 
vápenitá (tam by se totiž dožila jen několika let). 

Jeřabina má ráda slunce – pokud jí dopřejeme místo na slunci, pak se 
dočkáme kvalitních plně vyzrálých plodů. 
Pěstovat ji lze jako zákrsek, čtvrtkmen, polokmen i vysokokmen. 
Řez se provádí hlavně výchovný pro tvarování korunky. Pak už postačí 
občasný udržovací řez, kdy odstraňujeme přerostlé výhony. 
Plodí na dvouletém i starším dřevě. Sklizeň jeřabin začíná v druhé 
polovině září, i když vydrží na stromě déle, ale pak se scvrkávají. Čím 

později jeřabiny sklízíme, tím budou sladší. Rozmnožování sladkoplodých jeřábů se doporučuje očkováním nebo roubováním 
na vhodné podnože. Ani s přezimováním si nemusíme dělat starosti, protože tato dřevina je plně mrazuvzdorná. Je vhodná 
do zahrady, do parků, sadů i na pastviny, a protože jsou také odolné vůči emisím v ovzduší, je vhodné je vysazovat jako 
stromořadí kolem silnic, do parků i na městská sídliště. 

 
Další variantou je černý jeřáb 
Temnoplodec neboli černý jeřáb je u nás nejznámější pod názvem arónie. Jeho namodralým až 
černým plodům se připisují velké léčivé vlastnosti. Arónie existuje buď jako strom, nebo jako 

opadavý keř, který se skvěle hodí do zahrad jako solitér, ale také jako součást živého plotu. 
Jeho bílé květy ozdobí vaši zahradu na jaře a jeho nádherně oranžové až červené listy zase 
vytvoří půvabnou dekoraci na podzim. Keře či stromy arónie jsou velmi nenáročné na pěstování 
a na půdu. Nejlépe se jim daří na slunném až mírně stinném místě. Arónie roste ve všech 
typech půdy a nadmořské výšky. Daří se jí ve vlhké až mírně promočené půdě, ale dobře snáší i 
mírné sucho. Sazenice vysazujte buď na podzim, nebo brzy na jaře, pokud země není příliš 
promrzlá. Rostliny se vyznačují rychlým tempem růstu, ale samozřejmě záleží i na pěstebních 
podmínkách. Pokud jim dopřejete kvalitní hnojení a zálivku, můžete se z plodů těšit už v 
druhém roce po výsadbě. Černý jeřáb vyroste do výšky 1-2 metrů, při optimálních podmínkách 
jeho výška dosáhne až tři metry. Nejplodnější jsou 2-6 let staré větve. Maximální úrodu můžete 
očekávat v desátém roce po výsadbě, kdy z jednoho keříku získáte 5 až 10 kilogramů bobulí. 
Arónie jsou velmi odolné proti škůdcům a chorobám, není tedy potřeba žádného speciálního 
postřiku. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

DEKORACE Z JEŘABIN 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

BARTOLOMĚJ 

24.8. - Bartoloměj byl jedním z Kristových učedníků a býval ztotožňován s 
Natanaelem z evangelia sv. Jana, kterého Ježíš popisoval jako „toho, který nezná 

lsti“. Žil někdy v 1.století a podle legend kázal slovo Boží v Malé Asii, na severu 
Indie a v Arménii, kde byl také zaživa stažen z kůže a poté podle z jedné legend 

sťat, podle jiné ukřižován hlavou dolů. 

Byl patronem všech, kteří pracovali s kůží - řezníků, knihařů, obuvníků, krejčích, 
rukavičkářů a koželuhů. Bývá zobrazován s koželužským nožem. 

V Loužnici se na svatého Bartoloměje dávaly na dveře větvičky jeřabin. Bylo to prý 
na památku svatého Bartoloměje, který byl pronásledován. Dům, kam ho 

pronásledovatelé viděli večer vcházel, označili jeřabinou. Ráno chtěli světce podle 

označeného domu najít, ale tou dobou byla již všechna stavení ozdobena 
jeřabinami. 

Jeřabiny, kterými bylo stavení ozdobeno, měly zázračnou moc. Koho bolely zuby, měl dát vařit vodu, do ní vložit 
jeřabiny a chvíli „inhalovat“. Dále se „bartolomějská“ jeřabina dávala dobytku, aby dobře žral. 

 
JEŘABINY - OVOCE PODZIMU 

Rostou bez povšimnutí všude kolem nás a pochutnává si na nich nanejvýš ptactvo. Jeřabiny jsou 

přitom vynikající a zdravou pochoutkou, která se jen musí umět připravit! 
Jak vypadají a chutnají jeřabiny - Jeřabiny jsou plody stromu jeřábu, kterého je známo na 80 druhů. 

Zbarvení plodů se pohybuje od světle oranžové po tmavě červenou. Jeřabiny voní po jablku a 
chutnají hořce a trpce. Chuťově nejpříjemnější je jeřáb ptačí, který poznáte podle vzpřímenějšího 

růstu a pilovitých konců listů. Plody se sbírají v říjnu až listopadu a rychle se suší.  

Léčivé účinky jeřabin - Jeřabiny obsahují velké množství vitamínu C, kyselinu jablečnou, 
flavonoidy, železo, vápník a jód. Jsou nápomocné při poruchách činnosti štítné žlázy, při potížích s 

krevním tlakem. Tlumí také horečku, střevní a revmatické potíže. Díky obsahu látek podobných ženským 
hormonům se využívají při menstruačních a klimakterických potížích. Ve velkém množství mohou ale jeřabiny 

vyvolat průjem nebo zvracení.  
 

Využití jeřabin v kuchyni - Z jeřabin lze vyrobit pochoutky, ze kterých se budete olizovat až za ušima. Výborná je 

nejen jeřabinová marmeláda (nejlépe ve spojení s jablky a bezinkami), jeřabinový kompot a různé zavařeniny, 
ale také kandované jeřabiny, mošt nebo různé alkoholické nápoje.  

Ze sušených jeřabin si můžete uvařit také čaj nebo je přidávat do 
moučníků. Jeřabiny jsou výborné k dochucení jablečného či 

hruškového kompotu, zvláštní chuť dodají i pečenému masu.  

 
Jeřabinový kompot - Jeřabiny omyjeme, zalijeme teplým 

cukerným roztokem (0,5 - 1 kg cukru na litr vody) a 
necháme proslazovat. Druhý den plníme jeřabiny do 

sklenic, sklenice ponoříme do vodní lázně a 

sterilujeme asi 20 minut při 85 °C. Přikryjeme 
celofánem a uzavřeme. Jeřabinový kompot můžete 

využívat také jako náhražku brusinek při přípravě 
masa.  

 
Jak se suší jeřabiny - Zralé plody dobře omyjeme a 

povaříme ve vodě 15 - 20 minut. Přidáme větší 

množství cukru, necháme přes noc prosladit. Na druhý 
den jeřabiny usušíme v troubě. 
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SV. BARTOLOMĚJ, POVĚRY A ZAVÁDĚNÍ MRAKŮ 
Pranostika: „Svatý Bartoloměj zavádí mraky a činí konec bouřkám“. Pojem „zavádí mraky“ pochází z doby, kdy 

se zvonilo proti krupobití a bouřkové mraky se zaklínáním „zaváděly“, tedy odváděly na skály, nad lesy, na pustá 
místa, kde nemohly uškodit. Někteří lidé se tím zabývali a platili za znalce. Ovládali patřičné zaklínací formule, 

tradované v rukopisných knížkách, používali také růženec, křížek, chléb či hromový kámen. Jeden sedlák na 

Chodsku prý měl takové schopnosti, že „vodíval kroupy“ po mezích a cestách, nebo je zahnal všechny najednou 
do rybníka. 

 
Na Horácku byl považován den sv. Bartoloměje za první podzimní, což vystihuje rčení: Na Bartoloměje se juž 

podzim směje. I jinde měl bartolomějský svátek v lidové meteorologii významné postavení jako přelom mezi 
létem a podzimem.  

Bartoloměj totiž nejen odpoledne krátí, nýbrž i všemu hlavu zlomí – létu, klasům na poli i koupání a hospodáři 

měli také pospíchat, aby se dostali k osetí ozimního žita.  
 

A teď už se pojďme podívat na některé pranostiky našich babiček: 
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje.     

Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 

Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude i celý podzim. 
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 

Nerostou-li na Bartoloměje hřiby, neočekávej v zimě sněhu. 
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a činí konec bouřkám. 

Bartolomějské větry ovsy lámou. 

obraz: Amálie Mánesová (1817-1883) 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1941 – 42 
 
Učitelský sbor 
V první třídě vyučoval Emil Pleskot, řídící učitel, ve druhé třídě Vladimír Nosek, zatímní učitel, který se podrobil zkoušce 
způsobilosti na školu hlavní a třetího odboru. V důsledku toho byl od 1.10.1941 přeložen na hlavní školu v Zásadě a na jeho 
místo nastoupil Jan Brodecký, zatímní učitel dle § 4. Náboženství římsko katolickému vyučoval Karel Čermák, 
českomoravskému Olga Vondráčková, ženským ručním pracím Věra Kocourová Vacátková, po změně vyučovacích obvodů 
Marie Strnadová Kopalová. 
 
Místní školní rada 
Ve složení místní školní rady nestalo se změn. O potřeby školy starala se svědomitě a opatřila co škola potřebovala. 

 
Oprava školy 
O prázdninách vyměněna všechna venkovská okna 
novými. Chodba, schodiště i záchody nově 
vymalovány. Do obou tříd koupeny velmi účelné 
tabule „listovky“ jakož i 10 kovových lavic. Všechny 
tyto opravy a nový nábytek vyžádaly si nákladu 
21.453,50 Kč. 
 
Přestup na hlavní školu 
Do hlavní školy odešlo 40 % žáků 4 postup ročníku tj. 
2 chlapci, 1 děvče. 
 
Zdravotní stav žactva 

Zdravotní stav žactva byl dobrý. Jen v 1 případě vyskytl se záškrt. 1 žák utrpěl při 
sáňkování zlomeninu lýtkové kosti, 1 na cestě ze školy zlomeninu ruky v zápěstí. Zlomeniny v obou případech byly za 
lékařského dozoru k nepoznání zahojeny. 
 
Prodloužené vánoční prázdniny 
V době od Vánoc do 4. března pro kruté mrazy nebylo vyučováno. Od února byly dětem dávány týdně úkoly.  
 
Statistika žactva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dle náboženského vyznání bylo 38 českomoravského, 11 římsko katolického, 1 jednoty bratrské, 2 bez vyznání. Do 1. třídy 
chodilo 30 dětí, do 2. třídy 22 dětí. 
 
 
Foto: pohled přes brusírnu pana Malého na koupaliště, Kopaň a dále na Kruhovku.  
Historie koupaliště zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice  
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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21. SRPEN 1968 
Tanky, obrněné transportéry a další vojenská technika dorazily do Libereckého kraje kolem druhé hodiny ranní. Jednalo se o 
sovětské jednotky dislokované v NDR a v Polsku, které přes Liberec mířily na Prahu. 
Přesně před 55 lety Československo prožilo jeden z nejtemnějších dnů jeho historie. 21. srpna 1968 do země vpadla vojska 
Varšavské smlouvy a znovu nuceně podřídila vedení státu Sovětskému svazu. 
I naší obcí toto vojsko projíždělo. Přijelo od Harrachova, Desné a Tanvaldu. Mířilo do Turnova, kde měli obsadit vojenské 
kasárny československé armády, zdejší posádka se jim však nepodvolila a uzamkla svoje brány. 
21. srpna 1968 došlo v Desné na Jablonecku k tragédii. Cisterna sovětské armády havarovala do zdi administrativní budovy 
zdejších skláren. Na místě zemřela babička s vnučkou. 
Naši stateční občané jezdili na motocyklech a kolech a otáčeli dopravní značky, aby vojsko zmátli. Pro všechny to byl veliký 
šok. Ženy plakaly a muži se strachem čekali mobilizaci.... 
Nakonec vše bylo úplně jinak, čekalo nás dalších 21 let strachu a nadvlády KSČ v područí Sovětského svazu. 
Za tyto fotografie bylo vězení a tak dlouhá léta ležely ukryté, aby je nikdo nenašel. Máte také ještě nějaké ?  
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na bourání „Staré sokolovny“. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Celý život je experiment. Čím více experimentů uděláte, tím lépe.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

